
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20122 CADERNO 7

PORTARIA N º 590/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403207

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/283681 
de 14/06/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 06/07/2012, a servidora 
JAMILLE TRINDADE VALENTE, Agente Administrativo, matrícula 
n° 5890386/1, lotada na Procuradoria Jurídica – PROJUR do 
HOL, admitida sob sob o regime da Lei Complementar 007/91– 
Servidor Temporário.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403208

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 391458, DOE. Nº 
32.175 , DE 12/06/2012 - QUE TRATA DA PORTARIA Nº408/2012 
DE FISCAL DO CONTRATO Nº048/2010.
FISCAL: JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE
EMPRESA: LIMPEX - IRMÃOS ANJOS LTDA
JUSTIFICATIVA: MUDANÇA DO FISCAL DO CONTRATO, PARA 
ROSIVALDO LIMA MOY.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 584/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403212

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 31/2012 
– Diretoria Clinica
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 30/06/2012, o servidor FRANCISCO 
FABIO LOPES MOUTINHO, Médico, matrícula n° 80845913/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por 
termino de contrato.

PORTARIA Nº 589/2012- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403216

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 449/2012 – GAB/DG/
HOL de 14/06/2012.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR para compor a Comissão para tratar do processo 
de regularização do quadro de pessoal do Instituto Ophir Loyola:
Secretaria:

Célia Dias da Silva Gestor Público
II - Permanecendo em vigor os demais termos da Portaria nº 
449/2012 – GAB/DG/HOL de 14/06/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403295

CONTRATO: 89-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e revitalização do 2º pavimento (Clínica 
Oncológica, CCPO, Agência Transfusional, Clínica Cirúrgica, Bloco 
Cirúrgico, Clínica Hematológica, Hospital Dia, 1º DC e 2º DC) e 
no 5º pavimento (Clínica Pediátrica), Processo nº 102378/2012
Valor Total: 1.318.401,39
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973320000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: AV.Braz de Aguiar, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PATelefone: 9131841100 Fax: 
9131841101
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403326

PORTARIA Nº 588/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, o Sr. SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto,
matrícula nº 57220835/1-HOL e o Sr. ODIR LOURINHO DO 
NASCIMENTO, Engenheiro Civil,
matrícula nº 88845354-2, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 089/2012–HOL, fi rmado com a empresa QUADRA 
ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a reforma e 
revitalização do 2º pavimento (Clínica Oncológica, CCPO e 
Agência Transfusional, Clínica Cirúrgica, Bloco Cirúrgico, Clínica 
Hematológica, Hospital Dia, 1º DC e 2º DC) e no 5º pavimento 
(Clínica Pediátrica), por um período de 12(doze) meses. ,
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403403

TOMADA DE PREÇO N°001/2012 – HOL
A Comissão Permanente de Licitação nos autos do processo N° 
102.378/2012, referente à TP N° 001/2012, cujo objeto trata-se 
da Reforma e Revitalização do 2º Pavimento (Clínica Oncológica, 
CCPO e Agência Transfusional, Clínica Cirúrgica, Bloco 
Cirúrgico, Clínica Hematológica, Hospital Dia, 1°DC e 2°DC) e 
no 5° Pavimento (Clínica Pediátrica) do HOL, considerando 
o término do prazo recursal e a homologação realizada por 
seu Diretor Geral, informa o RESULTADO FINAL do respectivo 
procedimento licitatório, efetuado sob o critério “Menor Preço 
Global”, em favor da empresa QUADRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
04.558.805/0001-06, no valor fi nal de R$1.318.401,39.
Belém, 02 de julho de 2012.
A Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402804

PORTARIA N°. 920/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora MARCIA 
ROSANA MOURA DA COSTA, Técnica de Enfermagem, Matrícula 
Nº. 5854628/2, lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402805

PORTARIA N°. 921/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora MARIA 
DE NAZARE CAVALCANTE GOMES, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57193855/1, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402806

PORTARIA N°. 922/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora MARIA 
DO SOCORRO GOMES DE SOUZA, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57194481/1, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402807

PORTARIA N°. 923/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,

CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora MARIA 
IZABEL MESQUITA TEIXEIRA, Agente de Saúde, Matrícula Nº. 
6120970/1, lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402809

PORTARIA N°. 924/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora RITA 
DE CASSIA BARBOSA DA COSTA, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 5855187/2, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402810

PORTARIA N°. 925/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ROSANA 
MARIA PEREIRA GOMES, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
57194498/1, lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 403008

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00981
Valor: 565,14
Data: 04/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 02/08/2012
Objeto: Fornecimento de passagem aérea
Dispensa: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062580000    339033              0103000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388418
Número: 1
Assinatura: 03/05/2012
Valor: 3.622,56
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.6288 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e INSUMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Contrato: 175/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403147

PORTARIA N°. 934/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 074/2012 – GE/FSCMPA, de 
20/06/2012,


